
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-687 del  14/10/2013

Oggetto Direzione  Tecnica.  Affidamento  del  servizio  di 
pubblicazione  di  cinque  articoli  scientifici  sulla  rivista 
“Epidemiologia & Prevenzione”.

Proposta n.  PDTD-2013-696 del  11/10/2013

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Ambiente Salute

Dirigente proponente Lauriola Paolo

Responsabile del procedimento Lauriola Paolo

Questo  giorno  14  (quattordici)  ottobre  2013  presso  la  sede  di  Largo  Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Affidamento  del  servizio  di  pubblicazione  di  cinque 

articoli scientifici sulla rivista “Epidemiologia & Prevenzione”.

VISTE:

- la  D.D.G.  n.  75  del  13/12/0212  avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale   di  previsione  per  il  triennio  2013-2015,  del  Piano Investimenti  2013-

2015, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2013 e del Budget generale e 

della programmazione di cassa per l’esercizio 2013;

- la  D.D.G.  n.  76  del  13/12/2012  recante  "Approvazione  delle  Linee  Guida  e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per 

l’esercizio 2013";

- la  D.D.G.  n.  30  del  15/02/2013  di  programmazione  dell’attività  contrattuale  per 

l’esercizio 2013 della Direzione Tecnica;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art. 125 “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del D. Lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che  ARPA  è  impegnata  nella  realizzazione  del  progetto  CCM  “Sorveglianza 

epidemiologica sullo stato di salute della popolazione residente intorno agli impianti 

di trattamento rifiuti” (di seguito Progetto CCM);

- che,  il  suddetto  progetto  prevede  iniziative  di  comunicazione  di  attività  e  risultati 

inerenti  la  tematica  sulla  gestione  di  rifiuti  e  salute  ai  diversi  destinati  interessati 

all’argomento;

- che fra questi destinatati ci sono gli operatori della sanità pubblica e della prevenzione 

per  i  quali  il  canale  di  comunicazione  dei  risultati  della  produzione  scientifica 

nazionale sono le riviste indicizzate;

CONSIDERATO:

- che  la  rivista  scientifica  “Epidemiologia  &  Prevenzione”  è  il  principale  punto  di 

riferimento della comunità scientifica italiana sui temi dell’epidemiologia in quanto 

convoglia  buona  parte  delle  migliori  ed  originali  esperienze  nazionali  di  ricerca 

epidemiologica e di studio degli interventi per la prevenzione e la sanità pubblica;



- che  detta  rivista  è  indicizzata  in  Medline  ed  è  dotata  di  Impact  Factor  (misura 

numerica che consente di determinare l’importanza di una rivista nel suo campo di 

applicazione), a garanzia della sua rilevanza e della visibilità a livello internazionale;

- che  la  pubblicazione  degli  articoli  su  “Epidemiologia  &  Prevenzione”  segue  il 

processo di revisione tra pari per gli articoli scientifici, a garanzia della qualità degli 

articoli pubblicati;

- che la suddetta rivista offre anche un sistema di pubblicazione degli articoli in formato 

digitale,  direttamente  linkabile  da  siti  esterni,  quale  il  sito  previsto  e  realizzato 

all’interno delle attività del Progetto CCM;

- che,  per i  suddetti  motivi,  appare opportuno pubblicare  i  risultati  delle  indagini su 

rifiuti e salute relativi al Progetto CCM su tale rivista;

RILEVATO:

- che a seguito di istruttoria compiuta dal responsabile del CTR Ambiente e Salute, si è 

stimato in Euro 7.500 (Iva esclusa) il valore della fornitura di cui trattasi;

- che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia; 

- che il Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia, approvato con 

DDG n.83 del 21/12/2012, consente, per i servizi e forniture di valore inferiore ai 40.000 

euro,  l’affidamento  diretto  e  ritenuto  che  sussistano  le  condizioni  previste  dal  citato 

regolamento per procedere in economia all’affidamento della fornitura di cui trattasi; 

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG: Z830BE37F9 ai fini 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  di 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 

suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

PRESO ATTO:

- che, come da dichiarazione rilasciata dal responsabile del CTR Ambiente e Salute, agli 

atti, i servizi oggetto della fornitura possono essere forniti solo dalla ditta Inferenze 

Scral, editore della rivista “Epidemiologia & Prevenzione”;

PRESO ATTO INOLTRE: 

- che, in data 10/10/2013, con lettera prot. PGDG/2013/5355, ARPA ha inviato alla ditta 

Inferenze Scarl di Milano una richiesta di preventivo, che si allega sub A) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale; 



- che, entro il termine di scadenza indicato, è pervenuta correttamente l’offerta richiesta 

da parte della ditta Inferenze Scral, del valore complessivo di Euro 7.400,00 (IVA 4% 

esclusa) oltre a euro 30 + IVA 22% per spese di spedizione; 

- che il Responsabile del procedimento ha esaminato l’offerta pervenuta ed ha verificato 

la conformità dei servizi offerti rispetto a quanto richiesto; 

RITENUTO: 

- per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento della fornitura del servizio 

di  pubblicazione  di  cinque  articoli  sulla  rivista  scientifica  “Epidemiologia  & 

Prevenzione”;

- di affidare alla ditta Inferenze Scarl suddetta fornitura per l’importo di Euro 7.430, 00 

(IVA esclusa), pari a complessivi € 7.732,60.

DATO ATTO:

- che  non sono attive convenzioni Consip di cui all'art.  26, comma 1, della legge n. 

488/1999  aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla 

presente procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  p.a.,  sul  portale 

Acquistinretepa.it, e sul mercato elettronico istituito da Intercent-ER e che i beni e/o 

servizi di cui trattasi non trovano copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei 

predetti mercati elettronici;

- che ai sensi del Regolamento sul decentramento amministrativo approvato con DDG 

n.65/2010, il Direttore Tecnico ha competenza in merito all’affidamento di forniture di 

beni e servizi in economia;

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

PRECISATO:

- che la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei 

requisiti  di  natura  generale  di  cui  all’art.  38  del  d.lgs.  n.  163/2006,  ed  ha  altresì 

dichiarato la propria regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della 

legge n. 106/2011;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche  amministrazioni  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009 n.  102)”,   che  il 



presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 

99/09,  confermate  con  riferimento alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A 

“Budget esercizio 2013 -Linee guida” della D.D.G. 76/2012;

SU PROPOSTA:

- del Dott. Paolo Lauriola, Responsabile CTR Ambiente e Salute, il quale ha espresso il 

proprio parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

DATO ATTO INOLTRE:

- che i ricavi del progetto coprono interamente i costi esterni previsti per la realizzazione 

dello stesso, coerentemente con il piano economico della scheda progetto (RIF10);

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli art. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 

lo stesso Dott. Paolo Lauriola che al responsabile del procedimento sono assegnati le 

funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo 

stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del 

contratto,  nonché l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite 

con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, ai sensi del Regolamento Arpa 

per il Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, in esito a procedura in economia, alla 

ditta Inferenze Scral di Milano C.F. e P. IVA 04373720962, la fornitura del servizio di 

pubblicazione  di  cinque  articoli  scientifici  sulla  rivista  “Epidemiologia  & 

Prevenzione”,  (CIG Z830BE37F9), alle condizioni contrattuali  di cui alla lettera di 

invito,  allegata  sub A) al presente atto quale parte integrante  e sostanziale,  ed alle 

condizioni  economiche  di  cui  all’offerta  acquisita  con  PGDG/2013/5384  e 

PGDG/2013/5386 del 11/10/2013, per l’importo di € 7.430,00 (IVA esclusa), pari a 

complessivi €  7.732,60 (IVA inclusa);

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. di  dare  atto  che il  contratto  con la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

4. di  dare  atto  che  al  responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed  i 

compiti di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono 



demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, 

nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di  dare  atto che  l’importo di  € 7.732,60 (IVA  inclusa), avente natura di “Servizi 

vari appaltati esternamente” (SEVAR), relativo al presente provvedimento, è a carico 

dell’esercizio  2013  ed  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico 

preventivo pluriennale con riferimento al progetto RIF10-DTPNC.

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)



             
   Direzione Tecnica

Sede di Largo Caduti del Lavoro, 6
40122 BOLOGNA
Tel. 051 5281211  
Fax 051 5281261

P.IVA e C.F. 04290860370
                                                      

                                                                   

                                                                                                                                                                         
Bologna,

Prot.PGDG/2013/

Si prega di citare il protocollo nella risposta.

Spett. le
Inferenze scarl  
via Ricciarelli 29
20148 Milano

c.a. Marialuisa Clementi e Valentina Ferrari
trasmesso via fax: 0331077748

OGGETTO: RICHIESTA PREVENTIVO PER LA FORNITURA IN ECONOMIA DEL SERVIZIO 
DI  PUBBLICAZIONE  DI  CINQUE  ARTICOLI  DI  AGGIORNAMENTO  SULLA 
TEMATICA  RIFIUTI  SULLA  RIVISTA  SCIENTIFICA  “EPIDEMIOLOGIA  E 
PREVENZIONE”.
IMPORTO MASSIMO EURO 7500,00  (IVA ESCLUSA)
ONERI PER LA SICUREZZA: € 0,00
CUP RIF10 E45E10000070001

L’Agenzia  Regionale  Prevenzione  per  l’Ambiente  dell’Emilia  Romagna  (di  seguito  ARPA), 
Direzione Tecnica, intende svolgere una procedura in economia per l’affidamento della fornitura 
del servizio di pubblicazione di cinque articoli di aggiornamento sulla tematica rifiuti sulla rivista 
scientifica “Epidemiologia e prevenzione”, indicizzata su Pubmed, in modalità fast track.
La Società in indirizzo è invitata a partecipare alla suddetta procedura.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.
Oggetto dell’affidamento è la fornitura del servizio di pubblicazione di cinque articoli, sulla tematica 
gestioni rifiuti e salute, relativi al progetto CCM “Sorveglianza epidemiologica sullo stato di salute 
della  popolazione  residente  intorno agli  impianti  di  trattamento  rifiuti”,  come di  seguito  meglio 
specificato:
- gli  articoli  hanno  una  lunghezza  stimabile  in  8  pagine  per  ciascuno,  con  l’eccezione 

dell’articolo principale, che potrà essere di 10 pagine;
- processo di revisione fast track;
- dovranno essere tutti pubblicati nel medesimo numero della rivista scientifica “Epidemiologia e 

prevenzione” sia nella versione cartacea che digitale;
- la versione digitale dovrà essere in modalità  Open Access con disponibilità degli  articoli  in 

forma elettronica (formato PDF o altro), con accessibilità a tutti i visitatori del sito della rivista. 
Gli articoli dovranno essere direttamente linkabili da altri siti.

Arpa si impegna a trasmettere gli articoli entro il 31/12/2013.
La pubblicazione dovrà essere effettuata entro il primo semestre 2014.

2. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA

L’offerta, redatta in lingua italiana, dovrà pervenire, via fax o e-mail o posta elettronica certificata, 
entro e non oltre le ore 13.00 del 11 ottobre 2013, indirizzato a:

1



             
   Direzione Tecnica

Sede di Largo Caduti del Lavoro, 6
40122 BOLOGNA
Tel. 051 5281211  
Fax 051 5281261

P.IVA e C.F. 04290860370
                                                      

                                                                   

                                                                                                                                                                         

ARPA Direzione Tecnica, Largo Caduti del Lavoro 6, 40122 Bologna
Fax: 0515281261 – email: dirgen@cert.arpa.emr.it

L’offerta dovrà indicare il corrispettivo per la fornitura del servizio di pubblicazione di cinque articoli 
di  aggiornamento  sulla  tematica  rifiuti  sulla  rivista  scientifica  “Epidemiologia  e  prevenzione”, 
indicizzata su Pubmed, in modalità fast track. (IVA esclusa).

L’offerta dovrà inoltre essere corredata da:
A. copia  della  richiesta  di  preventivo firmata  dal  titolare  o  dal  legale  rappresentante 
dell'Impresa offerente, o da un suo Procuratore, quale incondizionata accettazione delle condizioni 
in essi  riportate;
B. dichiarazione sostitutiva di  atto di  notorietà ex art.  46/47 del  DPR 445/2000,  secondo il 
modello A allegato, debitamente compilata e firmata;
C. documentazione tecnica descrittiva dei beni offerti;

D. indicazione del c/c bancario di appoggio (IBAN) dedicato alle commesse pubbliche, ai sensi 
dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136, e dei dati sulle persone delegate ad operare sul c/c 
bancario indicato.

Le condizioni economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni 
accessorie unilaterali, a pena di nullità.
L’offerta economica, valida per 180 giorni dalla presentazione, deve essere espressa in cifre ed in 
lettere. In caso di contrasto tra le indicazioni prevarrà quella più vantaggiosa per l’amministrazione, 
salvo errore palesemente riconoscibile.
I prezzi offerti  sono fissi e invariabili  e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi 
compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna 
“al piano”.

Arpa si riserva la facoltà di non affidare la fornitura.
La conferma definitiva della fornitura avverrà con lettera d’ordine a firma del Direttore Tecnico.

3.  OBBLIGHI  DELL’APPALTATORE  RELATIVI  ALLA  TRACCIABILITA’  DEI  FLUSSI 
FINANZIARI. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 e 8 della L. 136/2010 e s.m, il Fornitore si impegna a rispettare 
puntualmente quanto previsto dalla predetta disposizione in ordine agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari.
Il  Fornitore  si  obbliga  a  comunicare,  entro  sette  giorni  dalla  data  del  contratto,  gli  estremi 
identificativi del conto corrente dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonchè le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente .  
L’esecuzione delle transazioni, relative al presente contratto, eseguite senza avvalersi di bonifico 
bancario o postale ovvero con altri strumenti di pagamento o di incasso idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del presente contratto, secondo 
quanto previsto dall’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.  

Il  fornitore,  si  obbliga  altresì  ad  inserire  nei  contratti  sottoscritti  con  i  subappaltatori  o  i 
subcontraenti, un apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136. La mancata apposizione della clausola 
costituisce causa di risoluzione del contratto.
Per tutto quanto non espressamente previsto, restano ferme le disposizioni di cui all’art. 3 della L. 
13/08/2010 n. 136 e s.m.

2

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


             
   Direzione Tecnica

Sede di Largo Caduti del Lavoro, 6
40122 BOLOGNA
Tel. 051 5281211  
Fax 051 5281261

P.IVA e C.F. 04290860370
                                                      

                                                                   

                                                                                                                                                                         

4. FATTURAZIONE E PAGAMENTI 

La fattura dovrà:
• riportare il numero d’ordine e il CIG e CUP  
• essere  intestata  ad ARPA Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l’Ambiente  dell’Emilia 

Romagna - Via Po 5 - 40139 Bologna - Partita I.V.A. e C.F. 04290860370,
• essere  recapitate  all’indirizzo  di  posta  elettronica  certificata: 

workflow_amm@cert.arpa.emr.it;
• specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio dedicato alle commesse 

pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136.
• riportare in allegato i dati sulle persone delegate ad operare sul c/c bancario indicato ai sensi 

dell’art. 3 legge 13 agosto 2010 n. 136.

Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.
i pagamenti saranno effettuati nei termini di cui alla normativa vigente.
In caso di ritardo nei pagamenti,  sono dovuti  al  Fornitore gli  interessi  di  mora di cui al D.Lgs. 
231/2002, salvo diverso accordo con l’affidatario.
Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in ritardo, 
siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli  interessi e alle spese 
eventualmente dovuti.

5. EVENTUALI CHIARIMENTI
Per chiarimenti  di  natura amministrativa si  invita a rivolgersi  alla  dr.ssa Donatella  Zaniboni  tel 
0515281202 e-mail: dzaniboni@arpa.emr.it
Per chiarimenti di natura tecnica si invita a rivolgersi alla dr. Andrea Ranzi, tel .059-433625,  e-
mail: aranzi@arpa.emr.it

Il Responsabile del Procedimento è il dott. Paolo Lauriola.

Documenti allegati:

a) dichiarazione sostitutiva
b) dichiarazione dei flussi finanziari

Il Responsabile del Procedimento
(Dott. Paolo Lauriola)

3



N. Proposta:   PDTD-2013-696   del    11/10/2013

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Affidamento del  servizio  di  pubblicazione  di 
cinque  articoli  scientifici  sulla  rivista  “Epidemiologia  & 
Prevenzione”.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  14/10/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


